
ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
о прекращении производства по делу №  3-24-36/00-08-15

25 января 2016 г.                                                                                                     г.Москва
Комиссия  ФАС  России  по  рассмотрению  дел,  возбужденных  по  признакам 

нарушения законодательства о рекламе в составе:
<...>,
в присутствии представителей:
лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о 

рекламе:
Представительство компании «Астеллас Фарма Юроп Б.В.» в России (почтовый 

адрес:  ул.  Марксистская,  д.16,  г.  Москва,  109147) -<...>(доверенность  б/н  от 
22.12.2015);

ОАО  «Первый  канал»  (юридический  адрес:   ул.Академика  Королева,  д.19, 
г. Москва,  127000,  ОГРН  1027700222330;  ИНН/КПП  7717039300/771701001,  дата 
регистрации 28.02.1995) — <...>(доверенность № 254 от 30.12.2015);

ООО  «АКЦЕПТ»  (Телевизионный  канал  РЕН  ТВ)  (юридический  адрес: 
Зубовский  бульвар,  д.  17,  корп.1, г.  Москва,  119847;  почтовый  адрес:  Зубовский 
бульвар, д. 17, корп.1, г. Москва,  119021;  КПП 770401001; ИНН  7704241848; ОГРН 
1027700418811,  дата  регистрации:  12.11.2002) —<...> (доверенность  №  59/15  от 
28.05.2015);

ОАО  «ТНТ-Телесеть»  (юридический  адрес:  Краснопресненская  набережная, 
д.12, ЦМТ-2, подъезд 7, г. Москва, 123610, ОГРН 1027700130149; ИНН 7703171771; 
КПП  770301001,  дата  регистрации  26.08.1997)  —<...>  (доверенность  б/н  от 
22.01.2016);

ЗАО  «ТВ  сервис»  (юридический  адрес:  Большой  Тишинский  пер.,  д.43, г. 
Москва, 123557; почтовый адрес: ул. Ольховская, д.4, корп. 2, г. Москва, 105066; КПП 
770301001; ИНН 7703136921; ОГРН 1037739654215, дата регистрации: 14.02.2003) — 
не явился, уведомлен,

УСТАНОВИЛА:
Реклама  рецептурного  лекарственного  препарата  «Пимафуцин» 

распространялась в  ноябре  2014 года  на  телеканалах «Первый канал»,  «Телеканал 
REN-TV», «ТНТ».

В рекламном видеоролике лекарственного препарата «Пимафуцин» сообщается 
о  необходимости  комплексного  лечения  для  устранения  причин  молочницы  и 
демонстрируются  три  формы  выпуска  лекарственного  препарата  «Пимафуцин»: 
суппозитории  вагинальные  «Пимафуцин»,  таблетки,  покрытые  оболочкой 
«Пимафуцин»,  крем  для  наружного  применения  «Пимафуцин».  В  ролике 
производится показ упаковок лекарственного препарата «Пимафуцин» с синхронным 
голосовым обозначением наименования каждой из форм выпуска данного препарата.

Согласно инструкции по применению лекарственного препарата «Пимафуцин» 
в форме крема для наружного применения, регистрационный номер П N013552/02, в 
состав лекарственного препарата «Пимафуцин» входит активное вещество натамицин, 
20 мг, а условие отпуска из аптек — по рецепту.

Таким  образом,  препарат  «Пимафуцин»  в  форме  крема  для  наружного 
применения является рецептурным лекарственным препаратом. 
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Согласно  части  8  статьи  24  Федерального  закона  от  13.03.2006  №  38-ФЗ 
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе) реклама лекарственных препаратов в формах и 
дозировках,  отпускаемых  по  рецептам  врачей,  не  допускается  иначе  как  в  местах 
проведения медицинских или фармацевтических выставок, семинаров, конференций и 
иных  подобных  мероприятий  и  в  предназначенных  для  медицинских  и 
фармацевтических работников специализированных печатных изданиях.

Таким  образом,  в  рекламе  рецептурного  лекарственного  препарата 
«Пимафуцин»,  распространявшейся  в  ноябре  2014  г.  на  на  телеканалах  «Первый 
канал», «Телеканал  REN-TV», «Ю-ТВ», «ТНТ»,усматриваются признаки нарушения 
части 8 статьи 24 Закона о рекламе.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе рекламодатель несёт 
ответственность за нарушение требований законодательства Российской Федерации о 
рекламе, установленных статьей 24 Закона о рекламе.

Рекламодателем указанной рекламы является компания «Астеллас Фарма Юроп 
Б.В.», имеющая представительство в России (почтовый адрес: ул. Марксистская, д.16, 
г. Москва, 109147).

Согласно  объяснениям Представительства  компании «Астеллас  Фарма Юроп 
Б.В.»  в  России в  раздел  «Условия  отпуска  из  аптек»  инструкции  по  применению 
лекарственного  препарата  «Пимафуцин»  внесены  изменения,  в  соответствии  с 
которыми указанный лекарственный препарат отпускается без рецепта врача.

В целях выяснения условий отпуска из аптек препарата «Пимафуцин» в форме 
крема для наружного применения (регистрационное удостоверение № П N013552/02) 
производство по делу № 3-24-36/00-08-15 по признакам нарушения законодательства 
Российской Федерации о рекламе было приостановлено 20 октября 2015 года в связи с 
необходимостью получения от Минздрава России сведений о  внесении изменений в 
раздел  «Условия  отпуска  из  аптек»  инструкции  по  применению  данного 
лекарственного препарата.

Согласно ответа Минздрава России (вх. № 134654/15 от 23.11.2015) решение о 
внесении  изменений  в  документы,  содержащиеся  в  регистрационном  досье  на 
зарегистрированный  лекарственный  препарат  для  медицинского  применения 
(«Условия отпуска» - без рецепта) на лекарственный препарат «Пимафуцин», крем для 
наружного применения,  2% производства Астеллас Фарма Юроп Б.В.,  Нидерланды 
было принято Министерством здравоохранения и социального  развития 30.03.2011 
№ 31-3-408845 и соответствующие изменения внесены в инструкцию по применению.

С  учетом  изложенного в  рекламе  лекарственного  препарата  «Пимафуцин», 
распространявшейся в ноябре 2014 года на телеканалах «Первый канал», «Телеканал 
REN-TV», «ТНТ», отсутствуют признаков нарушения части 8 статьи 24 Федерального 
закона «О рекламе».

Руководствуясь  подпунктом  «а»  пункта  36  Правил  рассмотрения 
антимонопольным  органом  дел,  возбужденных  по  признакам  нарушения 
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия, 

ОПРЕДЕЛИЛА:
Прекратить производство по делу № 3-24-36/00-08-15 по признакам нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе.
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